
L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  418   Del  02-12-19
 Reg. generale 418

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 418 del 02-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'A.T.A. DELL'ANNO 2019 -
RIPARTIZIONE IN BASE ALLA QUOTA DI FINANZIAMENTO DELL'A.T.A. - DELIBERA
ARERA 443/2019 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE



Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 04/06/2019 di attribuzione della responsabilità
dell’Area Tecnica, Contabile ed Amministrativa in capo al sottoscritto Sindaco
Matricardi Daniel;

Dato atto che l’Assemblea Territoriale d’Ambito nella seduta del 14-11-2019 ha
approvato il Bilancio pluriennale 2019-2021 che ha anche recepito le Deliberazioni
A.R.E.R.A. (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) n. 443/2019 del
31-10-2019 ad oggetto “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio  e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021” e
n. 444/2019 del 31-10-2019 ad oggetto “Disposizione in materia di trasparenza del
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”

Tale atto permette di agevolare i gestori nella predisposizione, ed i Comuni nella
successiva approvazione, del Piano Economico Finanziario 2020 nonché per il
monitoraggio e valutazione dei costi efficienti per gli anni 2019 e 2018;

Il metodo tariffario indicato nella suddetta Delibera A.R.E.R.A. n. 443/2019 divide le
componenti tariffarie in costi fissi e variabili;

Gli oneri per il conferimento del RSU raccolti in modo differenziato e conferiti
all’impianto TMB di Relluce per il servizio di trattamento e successivo smaltimento,
sono ricompresi nelle componenti di costo variabile della tariffa;

Alla luce di quanto sopra evidenziato, la tariffa dell’ATA – ATO 5 Ascoli Piceno,
relativa all’anno 2019, per il trattamento e smaltimento dei RSU conferiti all’impianto
TMBV di Reluce è pari  a €/t 74,07, oltre tributo ambientale €/t 3,5 ed IVA 10%;

Le spese di funzionamento dell’A.T.A., di cui al bilancio approvato, sono ricomprese
all’interno delle componenti di costo fisse, pertanto non vengono più addebitate in
fattura per il conferimento dei RSU al TMB (come negli anni precedenti), ma sono
ripartite tra ciascun Ente in base alle quote di finanziamento dell’ATA di cui alla
Tabella indicata al comma 3 dell’articolo 3 della Convenzione Costitutiva approvata e
sottoscritta da ciascun Ente;

Vista la comunicazione protocollo n. 483 del 15-11-2019 dell’ATA Rifiuti – ATO 5
Ascoli Piceno, pervenuta presso gli uffici comunali in data 16-11-2019 ed assunta agli
atti con protocollo n. 7960 relativa alla richiesta di erogazione della spesa di
finanziamento dell’ATA di competenza del Comune di Montalto delle Marche, relativa
all’anno 2019 ed ammontante ad € 5.106,10=;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni nonché lo Statuto
Comunale;

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Visto che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Visto lo Statuto Comunale;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 418 del 02-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 5.106,10= quale spesa di
finanziamento dell’ATA relativa all’anno 2019, giusta richiesta di erogazione inoltrata
da parte dell’ATA Rifiuti – ATO 5 Ascoli Piceno protocollo n. 483 del 15-11-2019,
pervenuto presso gli uffici comunali in data 16-11-2019 ed assunto agli atti con
protocollo n. 7960;

Di porre la spesa di € 5.106,10= a carico dei sotto indicati capitoli di Bilancio:

capitol
o

Importo Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilità

1590 € 5.106,l0 09.03-1.04.01.02.018 Competenza 2019

Di dare atto che si procederà al pagamento mediante bonifico bancario su codice IBAN
IT 77 S 01000 03245 331300319665 (conto di Tesoreria Unica ATA)

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ TECNICA / CONTABILE attestante la copertura finanziaria
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di
spesa.

€ 5.106,10= Cap. 1590 Codice di Bilancio 09.03-1.04.01.02.018 competenza 2019

                     f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / CONTABILE
                                                                       MATRICARDI Daniel
CD

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 418 del 02-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°880
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   11-12-2019

al     26-12-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 11-12-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-12-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 418 del 02-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


